Capm. XVIII.

**E**t quia brevii historia alicui forte nimis remota vi-  
debitur ad demonstrandā virtutem gentis cui non na-  
tura/sed doctrīa exercitiū ars & forte dux deest:acce-  
do proprius & ea que fere sunt oībus nota compendio  
so sermone proponā. Cinidus quanta virtute anglorū dacos da-  
nos ve fregerit/motusqz compescuerit noricorū:vel ex eo perspi-  
cuū est φ ob egregie virtutis meritū quā ibidē potenter & paten-  
ter exercuit/cantia nostra p̄me cohortis honorē & p̄mos p̄gres-  
sus hostiū:vlqz in hodiernum diē in oībus prelis obtinet:puin-  
cia quoqz seueriana que moderno vſu & noīe ab incolis vuilte-  
sira vocat: eodem iure sibi vendicat cohortē subsidiariam:adie-  
cta sibi deuonia & cornubia. Ad tēpora nostra descēdo. Rex an-  
glorū qui ruffus cognominatus est:armis quidē strenuus: sed  
parū religiosus:& qui p̄secutione sanctorū & precipue sancti an-  
selmi cātuar':spiculum inuidie quo suffocatus est in se visus est  
puocasse. Is inquā cenomānū expugnauit:comitē cepit: nec tñ  
dignatus est eū carcerali custodie mancipare:tātoqz op̄i attesta-  
bitur imperpetū mōs barbatus/aut si alio noīe censere malue-  
ris dicatur mōs barbarus aut barbarorū. Transeo ad successore  
eius henricū inclitū regē:qui leo iustitie appellatus est:quem si  
cū publice notū est nō modo vrbes:sed & turre gallie timue-  
rūt. Sed qualiter regē francorū p̄missō p̄lio fregerit & fugauerit  
quia pcelebre est:& victorie illius in vtroqz regno:q̄ publico pre-  
lio interfuerunt/plurimi testes extāt:ne replicare notissima te-  
diōsum fit sciēter p̄tero. Normānoꝝ ducevirꝝ bellicosū:armis  
strenuū:qui hierosolyma liberata redierat: sub vmbra nomis  
quomodo ceperit alieni regni ingressus terminos: referre super  
uacanū credo:cū etiā iuniores eundem captum viderint in cu-  
stodia publica:habita tamen estimatione dignitatis & sangu-  
nis. Testantur hoc normānorū proceres:alii capti/ alii incarce-  
rati:alii exherediti in hodiernū diē. Sed & sep̄lchrū captiui du-  
cis apud nos est. Postremo ne lōge petātur exēpla:nepos illius  
totius eui si collate iam gratie virtutū in finē coheserint merita  
rex optimus apud britannias: normānorū & aquitanorū dux fe-  
licitissimus & primus tā amplitudine rerū q̄ splēdore virtutum q̄  
strenuus/q̄ magnificus/q̄ prudēs & modestus ab ipsa(vt ita di-  
cam)infantia fuerit:nec ipse liuor silere aut dissimulare pōt:cū  
opera recentia & manifesta sint:& a britanniarum finibus ad  
hispanie limites virtutis sue protenderit & continuauerit titu-  
los/sc̄ingenium & rerū prudentiavelox:ante pilos venit:dicē  
q ii

Cinidus pro-  
p̄iuū nomē est  
cuiusdam ma-  
gni ducis an-  
glie.

Ruffus rex:

Henric⁹ p̄m⁹.

Henric⁹ sc̄ds.

## Policratici de Curialiū nugis.

ps. xxv.

Hic dicitur  
fuisse  
henricus scōs  
de quo. s.

De eustachio  
filio regis ste-  
phani.

da tacēdaq; callet: & potis est nigrū vitio prefigere teca. Volēs  
nāq; deus gentis pūaricatricis pūire malitiā rupto federe qd iu-  
ramento procerū cum filia leonis iustitie firmatū fuerat: nouo  
num pmisit sublimari fauorē: & in regno alieno regnare homi-  
nem contēptorē boni & equi/cuius consiliū infatuatū est ab ini-  
tio: cuius causa in iniquitate & perfidia fundata est/negligētez  
discipline: vt eo nō tam regnante q concutiente & collidēte cle-  
rum & populū puocarent om̄es ad oīa. Mensura nāq; iuris ius  
erat. Inuadens ergo regnū exheredauit: exclusit dominū/ pro q  
quidē si fides esset in hoīe/& decessorū meritis:& ex necessitate  
iuramēti/sibi fuerat moriēdū/vicinas studuit corrūpē nationes  
cū principib; matrimōia cōtraxit & amicitias: ne quo dei be-  
neficio puulus qui adhuc vagiebat in cūmis ad petitionē heredi-  
tatis posset accedere. Plurima quidē aduersus innocētiā machi-  
nabatur. Sed in oībus his mētita est iniqtas sibi/ eoq; innotuit.  
quia deus verax est: q fidē quā deo suo dñoq; terreno nō suauit/  
cā nequaq; reperit in subiectis. Eadē nāq; mensura remēsum est  
ei/qua ipē aliis premensus fuerat. Ac si oēs apud ennī didicis-  
sent: neq; dedi neq; do infideli cuiq; fidem Sed cum multa male  
pauca bene/illud quidem pessime egit/q in cōtemptum dei in  
christos eius manus iniecit/nō sine nota perfidie & proditiōis/  
quā nefarii operis merito contraxit apud oēs vt ad curiā ei⁹ ex-  
inde nemo securē accederet. Non tamen solos /& si primos ad  
pniciem sui cepit episcopos:sed omnibus quos suspectos habu-  
it/pditionis sue tetendit ifidias. At in captione episcoporū ini-  
tiū malorū fuit/ & ab ea die nō defuit gladius lateri ei⁹: & facta  
sunt senip nouissima hoīs deteriora priorib;. Quid multa? In  
dieb⁹ ei⁹ multiplicata sunt mala in terra: vt si quis ea summati  
recenseat: historiā iosephi possint excedere. Verūtamē se illis  
pueri xtus opposuit: & fere ante etatē & mun⁹ militare/sic ma-  
lignatiū impetū fregit vt theodosio iuniore quē hystorie confe-  
rūt alexandro qñq; dictus sit non esse/et vtinā nunq; inueniatur  
inferior. Nec morā i primis adolescentie ānis impubes adhuc  
militiam aggressus est/vultuq; ferociori & fortiori manu diuis-  
ni auxiliū hostiū corda concussit & fregit. Statiq; insurrexerunt  
in eum reges francorum & anglorum/collectis viribus suis &  
vtroq; immanior hostis eustachius ille sororius regis francorū/  
qui ppriam agens causaz nō tam patri q; sibi paternū dyadema  
conseruare nitebatur. Et eos quidē nō modo viriliter neoptole-  
mus noster sustinuit: sed ex maxima pte potenter supauit. Vñ

tactus dolore cordis intrinsec⁹ Eustachius quē p̄dixi q̄ in vita  
optimū fecit reb⁹ excessit humanis:quē letatib⁹ bonis/& publi  
ce fortune cōgratulantib⁹:qm̄ hoc flagellū aliud patrie īmine-  
bat luxerūt ambubaiarū collegia:pharmacopole mēdici: numi  
balatrones:hoc gen⁹ om̄e. Ne tñ obitus ei⁹ glorie ducis nostri  
quicq̄ detraheret deditioñē: chraumersie in an⁹ subsidiū cū pa-  
tre venerat:in manu valida & numero ampliori nimis arma-  
tus:militū instruct⁹ copia sustinuit p̄sens & vidit. Dux autē cō  
filio vni⁹ premonit⁹:inter castrū qđ rex munierat & regis copi-  
as:suū sed longe minorē exercitū interiecit. Ne tamen hoc alie-  
nigene ascrivant virib⁹ suis nostro p̄cipue milite nitebas. Ad  
hoc demū exigentib⁹ culpis perduct⁹ est qui regnū occupau-  
ratvt cogeref exheredare filiū & duci cedere regni successionē:  
et totius regni p̄ceres & militiam fidelitate prestita obligare.  
Transeo ad obsidionē chiuonis quia ibi anglos & normannos  
quos iā multiplex cōfederatio vniuit precipuos & magis stren-  
uios in captione castri extitisse nullus ignorat. Nā fileo de van-  
neto & toto minoris britanie quis grādis puincia sit comitatu  
qui rebellis esset in hodiernū diē nisi robur gētis anglorū esset  
formidini. Hoc ipsum aut verit⁹/aut amore & virtute allect⁹:  
incertū enī est illustris blesentiū & carnotēsium comes castra q̄  
pupillaris etatis tēpore amissa fuerant:ducatui normannorum  
restituit. Longū est si inclita gesta tanti principis enumerare  
ptendā:que sicut om̄es ammirari necesse est/ita plene describe-  
re ipossibile:nec ego virib⁹ meis arrogo in quo si iuxta p̄ceden-  
tis gratie cursum sibi diu successerint p̄spera sudare poterūt oro-  
lius:egiippus/& trogus. Ceterū adolescētie exitus aliquib⁹ sus-  
pectus est/& vtinā frustra a bonis timeatur.

**Q**uid moror in cōmēdatione gētis: quā de natura cōstat esse laudabilē? Beat⁹ Eugen⁹ eā ad quecūq; vel let applicari dixit esse idoneam: & p̄ferendā aliis nisi leuitas impeditret. Sed sicuti hānibal negabat posse vinci romanos nisi in patria sua: ita & hec dū peregrinatur invincibilis est. Nā in sedib⁹ suis facili⁹ expugnat. Hoc autē forte cōmune habet cū ceteris gētib⁹ incole britanniarū atq; italie. Si recte vero fuerint instituti & doctrinā exercitatione firmauerint: honorati incedāt: habeantur patrie defensores: niteant cultu qui tñ viros deceat: nā cult⁹ lascivior/nec in muliebri sexu

q iii

**A**nglici facilis  
us expugnan-  
tur in eoru pa-  
tria q̄ extra  
patria: et simi-  
liter italici.